
 1

COMUNE   DI   LONGI 
Città Metropolitana di Messina 

 

Area Economico Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE  

 N. 128 DEL 01/12/2023/Area Economico Finanziaria 

N. 583 DEL 01/12/2023 REG. GEN.  
 

 

Servizio Tributi 

  

 

 

OGGETTO: GESTIONE TARI  SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE 

SOLLECITI. - IMPEGNO SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

L.T. SERVICES S.R.L. - CIG: Z983D87570 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Premesso che lo stesso: 

 è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 nell’adozione del presente atto: 

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b. non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

  

  

 



PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n.156  del 27 novembre  2023, resa immediatamente 

esecutiva, si è stabilito tra l’altro quanto di seguito riportato:  

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 

2) Di procedere alla prenotazione dell’impegno della somma di euro 600,00 con imputazione nell’apposito capitolo 

di bilancio; 

3) Di assegnare al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria la somma di euro 600,00 al fine di provvedere a 

quanto di competenza; 

RITENUTO di dovere procedere all’affidamento del servizio di postalizzazione solleciti  TARI  a società/Ditta 

operante nel settore.  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.  

DATO ATTO, inoltre, che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

– Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: postalizzazione del servizio TARI anno 2023;  

– Importo del contratto: € 600,00;  

– Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n.36/2023, trattasi di affidamento ai 

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

– Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n.36/2023, comma 1, lett. b);  

– Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 

procedura di affidamento.  

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 

modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria.  

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente può procedere 

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso al mercato di Consip-Mepa né a soggetti 

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della 

Legge n.296/2006.  

APPURATO che l’art. 50 del D. Lgs. n.36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.  

RITENUTO necessario contemperare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 

con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. 

n.36/2023.  

CONSIDERATO che il principio di rotazione, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n.36/2023 ed ai sensi del comma 6 del 

medesimo articolo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.  

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Longi.  

DATO ATTO:  

 che la Ditta L.T. Services S.r.l. – Partita IVA: IT03322580832, ha fatto pervenire il preventivo n.106/23, acquisito 

in data 30 novembre  2023 al n.9352 del protocollo generale dell’Ente, relativo al servizio oggetto del presente atto; 

 che la suindicata Ditta, per l’espletamento del suddetto servizio, richiede un compenso presuntivo  pari ad € 600,00 

incluso IVA.  

CONSIDERATO che l’offerta presentata viene ritenuta congrua in quanto la medesima è in grado di fornire un 

servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione, ad un prezzo allineato con i valori di mercato nonché 

economicamente vantaggioso. 

RILEVATO:  

 che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 136/2010 

come modificata dal D.L n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 217/2010), nonché alle 

indicazioni riportate nelle Det. 18-11-2010 n. 8 e Det. 22 – 12 – 2010 n. 10 emanate dall’Autorità per la 



vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, alla procedura di spesa riveniente dal 

presente atto verrà assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G.): Z983D87570; 

 che questa Responsabile, procederà alla verifica del possesso dei requisiti della predetta Impresa 

Individuale, così come previsto dall’articolo 52 del Decreto Legislativo n.36/2023; 

 che la liquidazione resta subordinata all’esito positivo delle verifiche di cui sopra; 

 che al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari, previsti 

dall’articolo 3 della succitata legge n.136/2010 e ss.mm.ii., la relativa liquidazione sarà effettuata sul 

conto corrente dedicato comunicato dalla Ditta; 

 che in ottemperanza a quanto previsto dalle vigenti disposizioni in materia di regolarità contributiva, si 

procederà a richiedere il DURC; 

 che in ottemperanza a quanto disposto dal decreto Legislativo n.33/2013 recante Disposizioni in materia 

di Trasparenza nelle Pubbliche Amministrazioni, si procederà alla pubblicazione dei dati oggetto del 

presente atto sul sito istituzionale dell’Ente al link “Amministrazione Trasparente”. 

PRECISATO che alla spesa di € 600,00 compreso IVA si farà fronte con i fondi prelevati sull’apposito capitolo del 

Bilancio Comunale – Esercizio Finanziario 2023. 

RITENUTO che, al fine di dare pronta esecuzione alle direttive ricevute con la predetta deliberazione di Giunta 

Comunale n.156  del 27 novembre  2023, si deve procedere: 

 ad impegnare la somma di € 600,00 con imputazione sul Capitolo n.109502031 del bilancio Comunale - esercizio 

finanziario 2023; 

 ad affidare alla Ditta L.T. Services S.r.l.  – Partita IVA: IT03322580832 il servizio di postalizzazione DEI 

SOLLECITI TARI, così come sopra meglio dettagliato. 

VISTI:  

 l’articolo 51 della Legge n. 142/90, modificato dall’art. 6 della Legge n. 127/97 ed il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 

2001, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei servizi;  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed il vigente 

regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di 

spesa;  

 l’articolo 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della Legge 15 maggio 1997, n. 127” della Legge 

Regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai Responsabili dei servizi anche la competenza per gli atti di 

gestione finanziaria concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l’adozione degli 

atti di amministrazione, per le procedure d’appalto, per la presidenza delle commissioni di gara e per la stipulazione dei 

contratti;  

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con annessa Dotazione Organica, 

giusta Deliberazione di Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre 2008 e ss.mm.ii.;  

 il provvedimento n. 12 del 15 dicembre 2023, con il quale il vice Sindaco ha nominato la Rag. Gabriella Pidalà quale 

Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria attribuendo l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa della 

competente area, in conformità a quanto previsto dal vigente contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto 

EE.LL.;  

 la Legge Regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l’art. 56 della Legge 8 giugno 1990, n. 

142, come recepito dalla Regione Siciliana;  

 il codice dei contratti pubblici emanato con D. Lgs. n. 36/2023;  

 il vigente Regolamento Comunale dei contratti;  

 l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;  

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi 

dell’art. 147 bis del TUEL.  

 

Per i motivi sopra descritti  

PROPONE 

1. Di prendere atto e richiamare le superiori premesse che fanno parte integrante della presente 

determinazione.  

2. Di impegnare la somma di € 600,00, con imputazione sul Capitolo n.109502031 del bilancio Comunale – esercizio 

finanziario anno 2023. 



3. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n.36/2023, comma 1 lett. b), alla Ditta L.T. Services S.r.l.  – Partita 

IVA: IT03322580832, il servizio di postalizzazione dei solleciti TARI  per l’importo di € 600,00 incluso IVA.  

4. Di dare atto:  

 che la somma superiormente impegnata, risulta necessaria per assicurare il suddetto servizio; 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di spesa rinveniente dal presente atto è 

stato assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G.): Z983D87570;  

 che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n.36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014;  

 che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Longi, è 

stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, 

anche potenziale, con interessi personali della sottoscritta Responsabile del servizio;  

 che l’affidamento in capo al soggetto affidatario rispetta il divieto di cui all’art. 53, comma16 ter del 

D. Lgs. n. 165/2001;  

 che questa Responsabile procederà alla verifica del possesso dei requisiti della predetta Ditta, così 

come previsto dall’art.52 del D. Lgs. n.36/2023; 

 che alla relativa liquidazione, si procederà con successivo apposito atto, a seguito di presentazione di 

valido documento contabile valido ai fini fiscali, sempreché la predetta Ditta sia in regola con gli 

obblighi relativi al pagamento dei contributi assistenziali e previdenziali (DURC regolare); 

 che la suddetta liquidazione resta, inoltre, subordinata all’esito positivo delle verifiche di cui 

all’art.52 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

 che non si rende necessaria la richiesta del C.U.P. in quanto non sussiste un investimento pubblico, 

ma trattasi di una ordinaria fornitura di materiale ai fini istituzionali.  

 che in ottemperanza a quanto disposto dal decreto Legislativo n.33/2013 recante Disposizioni in 

materia di Trasparenza nelle Pubbliche Amministrazioni, si procederà alla pubblicazione dei dati 

oggetto del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”. 

5. Di procedere, inoltre, agli adempimenti rientranti nelle competenze di quest’Area Economico-Finanziaria.  

6. Di dare atto, infine, che la presente determinazione: 

 diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria la quale è stata assicurata con la deliberazione di G.C. n. 156  del 27 novembre  2023 ed impegnata 

con il presente atto (Impegno n.773/2023);  

 va pubblicata: 

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

 permanentemente nell’apposita sezione “Pubblicità notizia” del sito istituzionale dell’Ente, pena 

la nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18, come modificata dalla L.R. n.13/2022 – art.12, 

comma 24); 

 va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio segreteria. 

 

La Responsabile del Procedimento 

Rag. Rosa Maria Schilliro’ 

 

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

La sottoscritta Rag. Gabriella PIDALA’, nell'esercizio delle proprie funzioni,  

Vista la Determina Sindacale 12 del 15 dicembre 2022 con la quale è stata nominata Responsabile dell'Area 

Economico-Finanziaria per l'espletamento delle funzioni;  

Vista la superiore proposta di determinazione, in cui la Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6 della 

L.R.10/91 e ss.mm.ii. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;  

Riconosciuta la necessità di adottare il suddetto provvedimento;  



Visto il D. Lgs. n.36/2023;  

Visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  

Vista la L.R. n.30/2000;  

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel presente 

dispositivo.  

 

2. Di pubblicare relativamente alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D.L. 14 marzo 2013, n. 33, i 

dati della presente sul sito del Comune alla sezione Amministrazione Trasparente. 

 

3. Di dare mandato al responsabile dei servizi segreteria di pubblicare il presente provvedimento:  

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;  

 permanentemente nell’apposita sezione “Pubblicità notizia” del sito istituzionale dell’Ente, pena la 

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18, come modificata dalla L.R. n.13/2022 – art.12, 

comma 24). 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria ai sensi dell’art. 151 del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.  

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

ECONOMICO – FINANZIARIA 

(Rag. Gabriella Pidalà) 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 01/12/2023



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Economico Finanziaria nr.128 del 01/12/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZIO POSTALIZZAZIONE SOLECITI TARI

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.9999.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1095020312023

600,00Importo:21/11/2023Data:2023 773/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

SPESE VARIE PER SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 01/12/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

737

GESTIONE TARI  SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE SOLLECITI. - IMPEGNO SPESA ED
AFFIDAMENTO ALLA DITTA L.T. SERVICES S.R.L. - CIG: Z983D87570

2023

Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 128 Nr. adozione generale:
01/12/2023Data adozione:

01/12/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 01/12/2023



 

 

 

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 01/12/2023 al 

16/12/2023 

LONGI,  01/12/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA    
                                                     AMMINISTRATIVA 

 


